UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

ATA DA 50ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e trinta e

dois minutos, em sessão realizada presencialmente no Auditório do Pavilhão de Aulas

II do Campus Reitor Edgard Santos e remotamente por meio da plataforma de reuniões

Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das

Tecnologias (CCET), presidido por Luís Gustavo Henriques do Amaral, Diretor do CCET.

Estiveram presentes os conselheiros Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-Diretor),

Dennis Coelho Cruz (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em

Engenharia Civil), Maico Chiarelotto (Coordenador do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Engenharia Sanitária e Ambiental), Fábio Nunes da Silva

(Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado em Matemática), Jonatan João da

Silva (Coordenador do Colegiado do Curso de Licenciatura em Física), Ramón Adrian

Salinas Franco (Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar

em Ciência e Tecnologia), Vinícius Souza Bittencourt (Coordenador do Colegiado do

Curso de Licenciatura em Matemática), Dayton Fernando Padim (Vice-Coordenador do

Colegiado do Curso de Licenciatura em Química), Sérgio Macedo Soares (Coordenador

do Colegiado do Curso de Bacharelado em Química), Wilson Almeida Ferreira Varjão

(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos) e Iago Bispo Leitão

(Representante Discente), para deliberarem sobre o seguinte ponto de pauta: 1.

Aprovação de ato ad referendum: a) Abertura de edital de concurso docente

para a área do conhecimento Geometria Descritiva/Desenho Técnico. O Prof.

Luís Gustavo esclareceu que a indicação do perfil da vaga e dos pontos para o concurso

docente da área de Geometria Descritiva/Desenho Técnico foi realizada por meio de

declaração ad referendum emitida pelo então Diretor do CCET, Prof. Valdeilson Souza

Braga, no dia 16/02/2023. No entanto, o ato ainda não havia sido submetido à

aprovação do Conselho. A declaração ad referendum foi então apreciada pelos

conselheiros e submetida à votação, sendo aprovada por 11 (onze) votos favoráveis e 1

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

(uma) abstenção. Em seguida, o Presidente do Conselho Diretor agradeceu aos

conselheiros e declarou encerrada a Sessão Extraordinária, às dezesseis horas e

quarenta e três minutos. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Luís Gustavo Henriques

do Amaral, lavrei a presente ata, que, depois de lida, foi aprovada por 12 (doze) votos

favoráveis (unanimidade dos presentes) e segue assinada por mim e por todos os

presentes. Barreiras, BA, 11 de julho de 2023.

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/07/2023

ATA Nº 79/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 19:27 )
DAYTON FERNANDO PADIM

COORDENADOR DE CURSO

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###886#5

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 19:49 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 21:35 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 19:30 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 21:23 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 19:30 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 22:11 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 20:03 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 19:37 )
SERGIO MACEDO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###654#3

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 21:40 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR

CLMAT (11.01.19.03.14)

Matrícula: ###439#2

 (Assinado digitalmente em 12/07/2023 07:05 )
WILSON ALMEIDA FERREIRA VARJAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###367#1

 (Assinado digitalmente em 11/07/2023 19:42 )
IAGO BISPO LEITÃO

DISCENTE

Matrícula: 2020#####1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 79 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/07/2023 7a1aafe30b

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf